ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калуга 04 июля 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Ивановой Д.А.,

с участием государственного обвинителя Беляева И.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Кухнова С.Н., представившего удостоверение №657 и ордер №42 от 11.04.2024 года,

при секретаре судебного заседания Кравцовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

19.11.2021 года Балтийским гарнизонным военным судом по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к штрафу а размере 115 000 рублей. Штраф не оплачен;

18.05.2023 года Калужским районным судом Калужской области по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период с 00 часов 01 минуты 26 марта 2023 года по 14 часов 42 минуты 31 марта 2023 года у ФИО1, находящегося на территории города Калуги, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение в отношении ФИО2 №1 мошенничества. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 разработал преступный план, согласно которого ему необходимо будет под различными предлогами просить у ФИО2 №1 денежные средства с условием возврата, при не имея намерений и реальной возможности исполнять свои обязательства перед ФИО2 №1

Так, ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты 26 марта 2023 года по 14 часов 42 минуты 31 марта 2023 года, осуществил телефонный звонок ФИО2 №1, сообщив последнему, что ювелирные изделия ФИО15 заложены в ломбард, и для их выкупа необходимы денежные средства, после чего попросил у ФИО2 №1 денежные средства для их выкупа. ФИО2 №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, обналичил 31 марта 2023 года в 14 часов 42 минуты со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, в АО «Газэнергобанк» с использованием системы дистанционного банковского обслуживания, в банкомате отделения АО «Газэнергобанк» ДО «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 50 000 рублей 00 копеек, которые в период с 14 часов 42 минуты по 23 часа 59 минут 31 марта 2023 года передал на территории города Калуги лично ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 01 апреля 2023 года осуществил телефонный звонок ФИО2 №1, сообщив, что необходимы дополнительные денежные средства для выкупа ювелирных изделий из ломбарда, после чего попросил у ФИО2 №1 для этой цели денежные средства. Так ФИО2 №1, доверяя ФИО1, в этот же день в 13 часов 36 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, перевел на счет №, открытого на имя ФИО1 в отделении ОО «На Ленинском проспекте» Филиала №7806 Банка ВТБ (ПАО), расположенного по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 29 000 рублей 00 копеек; в 16 часов 32 минуты перевел денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек; в 20 часов 50 минут перевел денежные средства в сумме 22 500 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО1 02 апреля 2023 года сообщил ФИО2 №1, что ему необходимы дополнительные денежные средства для выкупа ювелирных изделий, после ФИО2 №1 в этот же день совершил в 11 часов 21 минуту перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 43 200 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 48 рублей 50 копеек; в 20 часов 11 минут перевел денежные средства в сумме 38 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 190 рублей 00 копеек.

03 апреля 2023 года ФИО1 сообщил ФИО2 №1, что ему снова необходимы дополнительные денежные средства для выкупа ювелирных изделий, после чего ФИО2 №1 в этот же день в 14 часов 39 минут совершил перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 67 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 335 рублей 00 копеек.

Затем, ФИО1 04 апреля 2023 года попросил у ФИО2 №1 денежные средства под предлогом выкупа ювелирных изделий ФИО15, на что ФИО2 №1 согласился и в этот же день совершил перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 45 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 225 рублей 00 копеек; в 15 часов 56 минут перевел денежные средства в сумме 25 000 рублей 00 копеек; в 19 часов 01 минуту перевел денежные средства в сумме 18 500 рублей 00 копеек.

05 апреля 2023 года ФИО1 снова обратился к ФИО2 №1 и сообщил, что у него имеются долговые обязательства перед третьими лицами, которые необходимо оплатить, после чего попросил у ФИО2 №1 денежные средства под предлогом погашения этих долговых обязательств. ФИО2 №1 согласился предоставить ему денежные средства и в этот же день в 18 часов 40 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №1, перевел на счет №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» №8626/01256, расположенного по адресу: 

<

...>, денежные средства на сумму 34 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 275 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 06 апреля 2023 года ФИО1 снова попросил у ФИО2 №1 в долг денежные средства под предлогом выкупа ювелирных изделий ФИО15. ФИО2 №1, будучи убежденным, что последний исполнит в полном объеме взятые на себя обязательства по возвращению денежных средств, совершил со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, перевод денежных средств на сумму 25 500 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 255 рублей 00 копеек.

10 апреля 2023 года ФИО1 сообщил ФИО2 №1, что он является командиром отделения воинской части в г.Калининграде и планирует уволиться со службы, для чего необходимо лично прибыть в расположение указанной воинской части и военкомат, после чего попросил у ФИО2 №1 денежные средства под предлогом оплаты проезда в г.Калининград. В этот же день ФИО2 №1 в 13 часов 30 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 150 рублей 00 копеек.

12 апреля 2023 года ФИО1, сообщив заведомо ложные сведения ФИО2 №1 о том, что у него имеются долговые обязательства перед третьими лицами, которые необходимо погасить, попросил денежные средства в долг, на что ФИО2 №1, будучи убежденным, что ФИО1 исполнит в полном объеме взятые на себя обязательства по возвращению денежных средств, в этот же день в 15 часов 45 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, осуществил перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 500 рублей 00 копеек.

13 апреля 2023 года ФИО1 сообщил ФИО2 №1, что он увольняется со службы и для прохождения всех необходимых процедур и оформления документов обратился за помощью к действующим сотрудникам воинской части и военкомата, после чего попросил у ФИО2 №1 денежные средства под предлогом урегулирования возникших проблем при увольнении, и в этот же день ФИО2 №1 совершил перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1 в отделении АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: г.Москва, п.Газопровод, д.101а, на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 55 600 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 834 рубля 00 копеек;

- 14 апреля 2023 года в 19 часов 35 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, осуществил перевод денежных средств в сумме 49 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 735 рублей 00 копеек; 

- 15 апреля 2023 года перевод в 15 часов 59 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей 00 копеек; 

- 17 апреля 2023 года в 15 часов 04 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек; в 18 часов 36 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 75 рублей 00 копеек; в 20 часов 48 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 11 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 55 рублей 00 копеек; в 21 час 20 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 12 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 60 рублей 00 копеек;

- 18 апреля 2023 года в 09 часов 27 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, осуществил перевод денежных средств в сумме 17 000 рублей 00 копеек; в 13 часов 10 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1 в АО «Газэнергобанк» с использованием системы дистанционного банковского обслуживания, на счет №, открытого на имя ФИО1, осуществил перевод денежных средств в сумме 10 200 рублей 00 копеек; в 17 часов 21 минуту со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, осуществил перевод денежных средств в сумме 19 200 рублей 00 копеек; в 23 часа 42 минуты со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, осуществил перевод денежных средств в сумме 11 200 рублей 00 копеек;

- 19 апреля 2023 года в 18 часов 01 минуту со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, осуществил перевод денежных средств в сумме 22 000 рублей 00 копеек; в 19 часов 05 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, осуществил перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек;

- 20 апреля 2023 год в 00 часов 45 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 11 700 рублей 00 копеек; в 14 часов 48 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 15 рублей 00 копеек; в 15 часов 25 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 19 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 66 рублей 50 копеек; в 23 часа 29 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 75 рублей 00 копеек;

- 21 апреля 2023 года в 15 часов 04 минуты со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, перевел на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 45 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 225 рублей 00 копеек; в 15 часов 18 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 375 рублей 00 копеек. 

Далее, ФИО1 преследуя цель незаконного материального обогащения, 22 апреля 2023 года попросил у ФИО2 №1 денежные средства под предлогом урегулирования возникших проблем при увольнении. ФИО2 №1, доверяя последнему, в этот же день в 18 часов 09 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 450 рублей 00 копеек; в 19 часов 05 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 300 рублей 00 копеек; в 19 часов 34 минуты со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей 00 копеек; в 22 часа 17 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 250 рублей 00 копеек;

- 23 апреля 2023 года в 21 час 53 минуты со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 11 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 55 рублей 00 копеек;

- 24 апреля 2023 года в 18 часов 49 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 125 рублей 00 копеек;

- 25 апреля 2023 года в 20 часов 43 минуты минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 28 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 140 рублей 00 копеек;

- 26 апреля 2023 года в 19 часов 16 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 23 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 115 рублей 00 копеек; 

- 27 апреля 2023 года в 18 часов 13 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 28 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 420 рублей 00 копеек; в 22 часа 21 минуту со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 19 200 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 288 рублей 00 копеек; в 22 часа 57 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек; 

- 28 апреля 2023 года в 15 часов 05 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 40 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 600 рублей 00 копеек; в 16 часов 20 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытый на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 300 рублей 00 копеек; в 19 часов 33 минуты со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 450 рублей 00 копеек; 

- 30 апреля 2023 года в 22 часов 02 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 150 рублей 00 копеек; в 20 часов 05 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 750 рублей 00 копеек; 

- 02 мая 2023 года в 00 часов 00 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 300 рублей 00 копеек; в 02 часа 08 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 300 рублей 00 копеек; в 04 часа 57 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытый на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 44 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 660 рублей 00 копеек; в 04 часа 57 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 30 рублей 00 копеек; в 06 часов 15 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 750 рублей 00 копеек; в 07 часов 29 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 55 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 825 рублей 00 копеек; 

- 03 мая 2023 года в 08 часов 38 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 750 рублей 00 копеек; в 10 часов 40 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 100 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 1 500 рублей 00 копеек; 

- 04 мая 2023 года в 19 часов 59 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 22 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 330 рублей 00 копеек; в 21 час 21 минуту со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 12 200 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 183 рубля 00 копеек.

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, 09 мая 2023 года сообщил ФИО2 №1 заведомо ложные сведения о том, что положенные ему выплаты при увольнении со службы будут производиться на счет его знакомого, являющегося индивидуальным предпринимателем, при этом ему (ФИО1) необходимо оплатить обслуживание данного счета и комиссию за дальнейшие операции с поступившими денежными средствами, после чего попросил у ФИО2 №1 денежные средства в долг под предлогом оплаты комиссии за услуги банка, заверив в том, что впоследствии в полном объеме возвратит указанные денежные средства. ФИО2 №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в этот же день в 11 часов 53 минуты со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 750 рублей 00 копеек; в 19 часов 08 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 60 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 900 рублей 00 копеек; в 19 часов 09 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 48 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 720 рублей 00 копеек; в 21 час 11 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 7 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 105 рублей 00 копеек;

- 10 мая 2023 года в 12 часов 43 минуты со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 19 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 285 рублей 00 копеек;

- 11 мая 2023 года в 19 часов 10 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 750 рублей 00 копеек; в 20 часов 07 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 32 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 480 рублей 00 копеек; в 20 часов 15 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 120 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 1 800 рублей 00 копеек;

- 12 мая 2023 года в 18 часов 36 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 750 рублей 00 копеек; в 18 часов 41 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 90 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 1 350 рублей 00 копеек; в 19 часов 01 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 43 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 645 рублей 00 копеек;

- 13 мая 2023 года в 09 часов 41 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств на сумму 90 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 1 350 рублей 00 копеек; 

14 мая 2023 года в 05 часов 11 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств на сумму 40 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 600 рублей 00 копеек; в 05 часов 32 минуты со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств на сумму 45 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 675 рублей 00 копеек; в 18 часов 23 минуты со счета №, открытого на имя Свидетель №2, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств на сумму 100 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 1 500 рублей 00 копеек; 

- 15 мая 2023 года совершил перевод в 19 часов 08 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №2, на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств на сумму 58 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 870 рублей 00 копеек;

- 17 мая 2023 года в 09 часов 19 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств на сумму 45 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 675 рублей 00 копеек; в 17 часов 18 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 70 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 1 050 рублей 00 копеек; 

- 18 мая 2023 года в 13 часов 08 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 69 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 1 035 рублей 00 копеек; 

- 19 мая 2023 года в 17 часов 42 минуты со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 450 рублей 00 копеек; 

- 20 мая 2023 года в 18 часов 39 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 32 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 480 рублей 00 копеек; в 20 часов 19 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №2, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 27 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 405 рублей 00 копеек; 

- 22 мая 2023 года в 22 мая 2023 года в 21 час 05 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №2 26 октября 2017 года в ПАО «Сбербанк», ЦОПП №8608/07770, расположенном по адресу: 

<

...>, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 60 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 900 рублей 00 копеек;

- 29 мая 2023 года в 09 часов 13 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 375 рублей 00 копеек; в 13 часов 13 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 14 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 210 рублей 00 копеек; в 16 часов 25 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 16 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 240 рублей 00 копеек; 

- 30 мая 2023 года в 18 часов 06 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 40 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 600 рублей 00 копеек; 

- 02 июня 2023 года в 13 часов 19 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, совершил перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 300 рублей 00 копеек; 

- 08 июня 2023 года в 13 часов 01 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек; в 14 часов 55 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 5 000 рублей 00 копеек; 

- 09 июня 2023 года в 12 часов 06 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек; в 14 часов 27 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 28 000 рублей 00 копеек; в 19 часов 04 минуты со счета №, открытого на имя Свидетель №2, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 4 500 рублей 00 копеек; 

- 12 июня 2023 года 14 часов 39 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 9 500 рублей 00 копеек; в 20 часов 58 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 5 000 рублей 00 копеек; 

- 13 июня 2023 года в 13 часов 45 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 2 000 рублей 00 копеек; в 21 час 11 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 6 000 рублей 00 копеек; 

- 16 июня 2023 года в 15 часов 55 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 5 500 рублей 00 копеек; в 18 часов 03 минуты со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек; в 18 часов 56 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 26 000 рублей 00 копеек.

Затем, 17 июня 2023 года ФИО1 под предлогом, что у него имеются долговые обязательства перед третьими лицами, которые необходимо оплатить, попросил у ФИО2 №1 в долг денежные средства для погашения этих долговых обязательств, заверив в том, что впоследствии в полном объеме возвратит денежные средства. ФИО2 №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ему, совершил в этот же день перевод в 13 часов 10 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 12 000 рублей 00 копеек; в 16 часов 01 минут со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 32 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 57 рублей 50 копеек; в 17 часов 14 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №1, совершил перевод на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 31 000 рублей 00 копеек 00 копеек;

- 18 июня 2023 года ФИО2 №1 обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в банкомате отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 65 000 рублей 00 копеек, которые в период с 12 часов 25 минут по 23 часа 59 минут 18 июня 2023 года передал лично ФИО1, находясь на территории города Калуги. Также ФИО2 №1 в этот же день совершил перевод в 17 часов 16 минут со счета №, открытого на имя Свидетель №2, на счет №, открытого на имя ФИО1, денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 19 июня 2023 года осуществил телефонный звонок ФИО2 №1, сообщив, что положенные ему выплаты при увольнении со службы будут производится на счет его знакомого, являющегося индивидуальным предпринимателем, при этом ему необходимо оплатить обслуживание данного счета и комиссию за дальнейшие операции с поступившими денежными средствами, после чего попросил у ФИО2 №1 в долг денежные средства под предлогом оплаты комиссии за услуги банка, заверив в том, что впоследствии в полном объеме возвратит денежные средства. ФИО2 №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в этот же день обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2 в ПАО «Сбербанк» с использованием системы дистанционного банковского обслуживания, в банкомате отделения ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 6 000 рублей 00 копеек, которые вместе со своими личными сбережениями в размере 10 000 рублей 00 копеек, в 22 часа 50 минут внес через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

- 20 июня 2023 года ФИО2 №1 обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2, денежные средства в сумме 9 000 рублей 00 копеек, которые в 09 часов 25 минут внес через вышеуказанный банкомат ПАО «Банк ВТБ», с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1, а затем ФИО2 №1 в этот же день в 17 часов 03 минуты обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2, денежные средства в сумме 48 700 рублей 00 копеек, которые в 17 часов 17 минут внес через вышеуказанный банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенный по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1

Далее 23 июня 2023 года, ФИО1 попросил у ФИО2 №1 под предлогом погашения долговых обязательств перед третьим лицам, денежные средства в долг, на что ФИО2 №1, будучи убежденным, что ФИО1 исполнит в полном объеме взятые на себя обязательства по возвращению денежных средств, в этот же день обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2, денежные средства в сумме 48 000 рублей 00 копеек, которые в этот же день с 17 часов 08 минут до 17 часов 12 минут внес через вышеуказанный банкомат ПАО «Банк ВТБ», с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1; в 19 часов 32 минуты обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2, денежные средства в сумме 28 000 рублей 00 копеек, которые в 19 часов 43 минуты внес через вышеуказанный банкомат ПАО «Банк ВТБ», с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1; 

- 24 июня 2023 года ФИО2 №1 обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2, денежные средства в сумме 40 000 рублей 00 копеек, которые в этот же день в 16 часов 02 минуты внес через вышеуказанный банкомат ПАО «Банк ВТБ», с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1; в 20 часов 01 минуту обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2, денежные средства в сумме 40 000 рублей 00 копеек, которые в 20 часов 13 минут этого же дня внес через вышеуказанный банкомат, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1 

Затем, 25 июня 2023 года ФИО1 осуществил телефонный звонок ФИО2 №1, сообщив, что положенные ему выплаты при увольнении со службы буду производиться на счет его знакомого, являющегося индивидуальным предпринимателем, при этом ему необходимо оплатить обслуживание данного счета и комиссию за дальнейшие операции с поступившими денежными средствами, после чего попросил у ФИО2 №1 в долг денежные средства под предлогом оплаты комиссии за услуги банка, заверив в том, что впоследствии в полном объеме возвратит все взятые в долг денежные средства, при этом в действительности не имел намерений исполнять свои обязательства. ФИО2 №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в этот же день обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2, денежные средства в сумме 29 000 рублей 00 копеек, которые в 21 час 36 минут внес через вышеуказанный банкомат ПАО «Банк ВТБ», с помощью карты № на счет №, открытый на имя ФИО1;

- 27 июня 2023 года ФИО2 №1 обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2, денежные средства в сумме 18 000 рублей 00 копеек, которые вместе со своими личными сбережениями в размере 2 000 рублей 00 копеек, в 20 часов 57 минут внес через вышеуказанный банкомат ПАО «Банк ВТБ», с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

- 28 июня 2023 года ФИО2 №1 обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2, денежные средства в сумме 37 000 рублей 00 копеек, которые в этот же день с 17 часов 49 минут по 18 часов 12 минут внес через вышеуказанный банкомат ПАО «Банк ВТБ», с помощью карты № на счет №, открытый на имя ФИО1; в 20 часов 27 минут ФИО2 №1 обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2, денежные средства в сумме 37 000 рублей 00 копеек, которые в 20 часов 36 минут внес через вышеуказанный банкомат ПАО «Банк ВТБ», с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

- 29 июня 2023 года в 16 часов 34 минуты обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2, денежные средства в сумме 37 000 рублей 00 копеек, которые в 16 часов 46 минут внес через вышеуказанный банкомат ПАО «Банк ВТБ», с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1; в 21 час 04 минуты обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2, денежные средства в сумме 40 000 рублей 00 копеек, которые в 21 час 13 минут внес через вышеуказанный банкомат ПАО «Банк ВТБ», с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

- 30 июня 2023 года ФИО2 №1 обналичил со счета №, открытого на имя Свидетель №2, денежные средства в сумме 30 000 рублей 00 копеек, которые в 10 часов 57 минут внес через банкомат с помощью карты № на счет №, открытый на имя ФИО1 

Таким образом, в период времени с 26 марта 2023 года по 30 июня 2023 года ФИО1 не покидая территории г.Калуги похитил у ФИО2 №1 денежные средства в особо крупном размере на сумму 3 828 622 рублей 50 копеек с учетом комиссии, которыми впоследствии распорядился по собственному усмотрению, не вернув их в нарушении заранее обозначенных договоренностей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал свою вину полностью, при этом от дачи показаний отказался, желая воспользоваться положениями ст.51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО1 в рамках предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании следует, что в 2022 году он познакомился с Свидетель №3, в ходе общения с которой он понял, что она ему доверяет и у нее можно попросить денежные средства в долг, а в последующем не возвращать деньги. В начале 2023 года Свидетель №3 ему передала 24 000 рублей, из них 10 000 она перевела на банковскую карту «ВТБ», которая принадлежала ему. Наличные денежные средства она ему передала возле дома №30 по ул.Труда г.Калуги. В марте 2023 года он приехал к Свидетель №3 на работу и попросил у нее в долг еще денежных средств, при этом каких-либо предлогов ей не называл, а просто сказал, что через пару дней он ей все отдаст. В этот момент он знал, что ей ничего отдавать не будет. Она ему ответила, что у нее нет денежных средств, после этого он спросил у нее, нет ли каких-либо ювелирных изделий, на это она ему пояснила, что у нее дома есть ювелирные изделия, тогда он ее попросил привести ему их на следующей день, а он ей позже их вернет. На следующий день он встретился с Свидетель №3 и она ему передала 7 золотых колец, 2 золотые цепочки, 4 пары золотых сережек. Также при данной передаче он у Свидетель №3 попросил золотые украшения, находящиеся на ней, и она согласилась передать их ему, сняла пару золотых сережек, 2 золотых кольца. В последующем, Свидетель №3 начала его просить вернуть ей денежные средства, которые она ему давала в долг и ювелирные изделия, но он под различными выдуманными предлогами уходил от данного разговора, называл ей различные даты, когда ей все это вернет, при этом понимал, что ничего ей возвращать не будет. В марте 2023 года ему на сотовый телефон и в приложении «WhatsApp» начали поступать звонки и сообщения от отца ФИО7 - ФИО2 №1, который требовал вернуть ему ювелирные изделия и денежные средства, данные в долг. Он (ФИО1) пояснил, что все вернет в ближайшее время, и сказал ФИО2 №1, что ювелирные изделия находятся в ломбарде в залоге в г.Обнинске, что не соответствовало действительности. Затем, он встретился с ФИО12 и в ходе разговора ему пояснил, что и денежные средства и ювелирные изделия вернет, но сейчас у него нет денежных средств, чтобы выкупить ювелирные изделия, и для этой цели попросил еще 50 000 рублей в долг, хотя сразу знал, что выкупать ничего не будет и деньги возвращать не станет. В последующем, ФИО2 №1 передал ему указанную сумму денег. Спустя пару дней ему снова позвонил ФИО2 №1 и начал интересоваться, выкуплено ли золото в ломбарде, на что он выдумал историю о том, что он просрочил выкуп залога и с него теперь требуют большую сумму денежных средств. При этом у ФИО2 №1 он попросил еще денежных средств под предлогом выкупа ювелирных изделий, но он сразу знал, что денежные средства потратит на свои нужды. После этого разговора, ФИО2 №1 перевел ему денежные средства. Далее он сам позвонил ФИО2 №1 и сообщил выдуманную им историю о том, что ювелирные изделия, так как он просрочил выкуп, хочет купить иное лицо, и он внес залог за них, и теперь необходимо помимо процентов еще оплатить залог внесенный другим покупателем, попросив у ФИО2 №1 денежные средства под эту выдуманную причину, и ФИО2 №1 перевел еще деньги. В последующем, он позвонил ФИО2 №1 и сообщил, что он уладил все вопросы, связанные с выкупом ювелирных изделий и возврата денежных средств, но в настоящие время вернуть все это не может, так как ему срочно нужно уехать в г.Калининград для закрытия военного контракта, данную историю он также придумал. После этого он позвонил ФИО2 №1 и сообщил, что у него возникли проблемы, так как он был командиром отделения и его подчиненный испортил бронежилет, теперь ему необходимо оплатить 45 000 рублей, попросил ФИО2 №1 перевести ему эту сумму, и ФИО2 №1 совершил перевод указанной суммы денег. Спустя некоторое время, он сам позвонил ФИО2 №1,А. и сообщил, что он в г.Калуге и скоро вернет и деньги и ювелирные изделия, только у него возникли проблемы с прекращением воинского контракта, ему не хотелось бы ехать в г.Калининград для исправления документов, также сообщил, что министерство обороны РФ ему должны выплатить задолженность 1 700 000 рублей. Данную историю он также придумал для того, чтобы попросить денежные средства, что и сделал. ФИО2 №1 ему перевел деньги. В последующем он опять позвонил ФИО2 №1 и сообщил, что при решении проблем в г.Калининграде сотрудницу, которая ему помогала с оформлением документов, поймал командир части и ему необходимо тоже дать денег, чтобы ее не наказывали и при этом он пояснил, что ему скоро выплатят 1 700 000 рублей, и он с ним рассчитается. ФИО2 №1 ему поверил и перевел денежные средства. Далее, он также позвонил ФИО2 №1 и рассказал тому очередную выдуманную историю о том, что он встал на учет не в тот военкомат и ему необходимо это исправить для того, чтобы ему заплатили выплату в связи ранением, полученным при участии в военном конфликте, в сумме 3 700 000 рублей. Позже через пару дней он сообщил ФИО2 №1 о том, что вышеуказанную сумму ему заплатили, но он указал счет своего знакомого индивидуального предпринимателя, так как ему данную сумму перевести не могли, и теперь чтобы ее снять нужно заплатить проценты, при этом он попросил у ФИО2 №1 денежные средства в долг, тот ему поверил и перевел деньги. Как и ранее он данные денежные средства потратил на свои нужды. Далее, он встретился с ФИО2 №1 и передал ему свой паспорт, а также написал долговую расписку и отдал свою карту ПАО «Банк ВТБ», на которую он якобы должен будет переводить денежные средства для ФИО2 №1 в счет возврата долга, но в дальнейшем он только придумывал разные истории об оформлении документов и необходимости ему денежных средств, а ФИО2 №1 ему верил и переводил на его банковскую карту денежные средства. С момента знакомства с Свидетель №3 и ее отцом ФИО2 №1 он понял, что они доверчивые люди и он решил, что с них можно получить какое-либо материальное благо, денежные средства, ювелирные изделия, чем и воспользовался. Семье ФИО15 он причинил материальный ущерб на сумму не менее 4 000 000 рублей. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Он осознает, что совершил мошенничество в отношении ФИО2 №1 (Т.4 л.д.148-153, 157-159, 187-192).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

-показаниями потерпевшего ФИО2 №1, данными им в рамках предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он проживает совместно с женой - Свидетель №2, дочерью - Свидетель №3, тещей – Свидетель №1 Они ведут совместное хозяйство, все имеют свои источники доходов, однако деньги не персонализируют и тратят все заработанное вместе, на общие цели. Они постоянно передают друг другу наличные денежные средства или карты для оплаты каких-либо покупок. Все приобретаемое на их деньги они также тратят и используют вместе. Это касается и золотых изделий, они приобретаются на денежные средства семьи, пользовались ими как дочь, так и жена. Поскольку он является главой семьи, принимает решения и несет ответственность за семью, потерпевшим по данному уголовному делу является он. 26 марта 2023 года его супруга обнаружила отсутствие ювелирных изделия. Она поговорила с дочерью, которая пояснила, что украшения передала своей подружке на время в пользование. В этот же вечер супруга узнала, что золотые изделия дочь передала своему знакомому по имени Ярослав, и тот пообещал их вернуть в ближайшее время. В последующем, несколько дней его супруга переписывалась с Ярославом в приложении «WhatsApp», и в ходе переписки Ярослав обещал в ближайшие дни все вернуть, в дальнейшем он сказал, что золотые изделия находятся в залоге в ломбарде, расположенном в г.Обнинск. После этого, он взял у супруги номер телефона Ярослава и начал сам с ним общаться. Так, 31 марта 2023 года, созвонившись с Ярославом, они встретились на пл.Победы г.Калуги. Он спросил у Ярослава, когда тот вернет золотые изделия, на что получил ответ, что золотые изделия в ломбарде, денежных средств у Ярослава нет, чтобы их выкупить, при этом название ломбарда не называл. После этого, ФИО1 начал рассказывать, что служил по контракту и принимал участие в военных действиях на территории Сирии, имеет ранения. На данный момент ФИО1 увольняется и сказал, что воинская часть находится в г.Калининград. Далее, ФИО1 попросил у него денежные средства, чтобы выкупить золотые изделия, при этом пояснил, что вернет и золотые изделия и денежные средства. После этого он со своей карты «Газэнергобанк» снял денежные средства в сумме 50 000 рублей и передал их Ярославу. Через несколько дней, они снова созвонились, ФИО1 пояснил, что в ломбарде возникли проблемы, ввиду того, что ФИО1 просрочил дату выкупа золотых изделий, насчитали проценты, в итоге у того не хватает денежных средств, чтобы выкупить золотые изделия. После разговора ФИО1 начал снова просить денег, чтобы погасить проценты, поясняя, что все вернет. В итоге он перевел ФИО1 на карту денежные средства, чтобы тот погасил проценты в ломбарде. Через некоторое время Ярослав снова вышел на связь и обозначил новые проблемы, а именно, что не успел выкупить золото и погасить проценты, в результате чего ювелирные изделия были выложены на продажу и новый покупатель уже внес залог. Теперь, чтобы выкупить изделия необходимо помимо процентов оплатить еще сумму этого залога. При этом Ярослав снова начал просить денежные средства в долг, на погашение залога, в результате чего он снова перевел ФИО1 денежные средства. Далее, от ФИО1 стало известно, что он выкупил золотые украшения, денежные средства ему вернули, но он не имеет возможности все передать, так как срочно улетел в г.Калининград в воинскую часть, чтобы прекратить контракт, и по приезду в г.Калуга ФИО1 обязательно вернет долг и золотые украшения. После этого, ФИО1 позвонил и сказал, что в воинской части у него возникли проблемы, так как во время прохождения службы, ФИО1 был командиром отделения и его подчиненный повредил бронежилет, за который теперь командир с требует компенсировать материальный ущерб в размере 45 000 рублей, при этом снова попросил у денег в долг, обещая все вернуть, в результате он снова перевел ФИО1 денежные средства. Далее, через некоторое время ФИО1 позвонил и сказал, что приехал в г.Калуга, и теперь ему необходимо сходить в военкомат, где сдать привезенные документы и ему выплатят денежную компенсацию в размере 1 700 000 рублей, после чего он рассчитается по всем своим долгам и вернет золотые изделия. Однако ФИО1 ничего не вернул, и при новом телефонном разговоре обозначил новые проблемы, а именно, что ему в воинской части в г.Калининград выдали не весь пакет документов и теперь ему необходимо снова лететь в г.Калининград, однако в финансовой части военкомата ему сказали, что за денежные средства могут решить эту проблему дистанционно. Далее ФИО1 снова попросил у денежные средства, так как ему не хочется лететь в воинскую часть, ввиду того, что это займет много времени. Он (ФИО2 №1) снова неоднократно переводил ФИО1 денежные средства. После этого у ФИО1 возникли новые проблемы, а именно со слов ФИО1, командир части поймал сотрудницу, когда та неофициально готовила его недостающие документы и теперь требует с нее денежные средства, чтобы это «замять». В результате он снова неоднократно переводил ФИО1 деньги, а ФИО1 по-прежнему обещал все вернуть. Через пару дней они снова созвонились, ФИО1 пояснил, что теперь ждет выплату в размере 1 700 000 рублей, после чего вернет золото и все переведенные ему денежные средства. Затем, по истечении некоторого времени, в ходе телефонного разговора ФИО1 пояснил, что подал документы не в тот военкомат, так как он стоит на учете в военкомате г.Сергиев-Посад и теперь ему необходимо ехать в военкомат этого города для повторной подачи документов. Через несколько дней, ФИО1 вышел на связь и сказал, что все хорошо, он подал все документы в военкомат г.Сергиев-Посад и ему насчитали выплату в сумме 3 700 000 рублей, которые в ближайшее время переведут ему на счет. На следующий день ФИО1 сказал, что возникли проблемы, ему не могут сразу перевести всю сумму, после чего он принял решение вывести указанные деньги на счет ИП своего знакомого, а далее перевести на свой счет. После этого он в ходе разговора пояснил, что ему снова нужны денежные средства, так как с него требуют проценты, ввиду того что необходимо переводить денежные средства со счета юридического лица. Он снова переводил ФИО1 денежные средства на различные банковские карты, которые были оформлены на имя ФИО1 Через некоторое время, ФИО1 пояснил, что устроился на работу в УФСИН России по Калужской области и по 3 дня его не отпускают с рабочего места, так как он этапирует заключенных по г.Калуге, у него нет свободного времени с ними встретиться и вернуть золотые изделия и денежные средства. Однако далее пояснил, что сотрудников УФСИН погрузили в автомобиль и везут в командировку на территорию Брянской области, и там у него не будет связи, со всеми долгами он расплатится по приезду из командировки. В мае 2023 года он встретился с ФИО1, который сказал, что в ближайшее время все вернет, а также пояснил, что посчитал по выпискам со своих счетов сумму, которую им должен в итоге вышло около 1 700 000 рублей, далее он собственноручно начал писать долговую расписку, согласно которой должен вернуть денежные средства в сумме 1 700 000 рублей, написав расписку он отдал также свой паспорт. В конце июня 2023 года он с супругой встретился с ФИО1 около отделения «ВТБ», расположенного на ул.Достоевского г.Калуги, там ФИО1 зашел в отделение банка и оформил дебетовую карту «ВТБ», после чего передал карту им, сказав, что в ближайшие дни переведет на нее всю сумму, которую им должен. Также ФИО1 привязал к ней свой абонентский номер. В последующие дни в течении оставшейся части июня 2023 года ФИО1 постоянно выходил на связь и просил денег в долг под различными предлогами, а также просил чтобы деньги они клали на его карту «ВТБ» №2200 2460 6667 5599, которую он передал им, а он по средством мобильного банка будет их обналичивать, а затем все вернет. В итоге на указанную карту различными суммами они зачислили около 500 000 рублей, в том числе кредитные денежные средства. Таким образом, в результате совершенного преступления ему причинен значительный материальный ущерб на сумму 3 828 613 рублей 50 копеек, из которых ФИО1 переведено 3 793 200 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 35 413 рублей 50 копеек. Ущерб не возмещен (Т.2 л.д.4-7, 8-29);

-показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым она проживает совместно с мамой - Свидетель №2, отцом - ФИО2 №1, бабушкой - Свидетель №1 Они все ведут совместное хозяйство, деньги не персонализируют и тратят все заработанное вместе на общие цели. Так, в октябре 2022 года она познакомилась с молодым человеком по имени Киселев Ярослав. После знакомства у них завязались дружеские отношения. О себе Ярослав рассказывал, что работает, однако место работы не называл, при этом он говорил, что ране на протяжении 4-х лет служил в армии по контракту в г.Калининград. Затем от Ярослава ей стало известно, что иногда он играет со своего телефона в онлайн «Казино». В начале 2023 года Ярослав пояснил, что ему не хватает денежных средств, чтобы положить на счет для игры в казино, при этом он сказал ей, что если у нее есть лишние денежные средства, то она может ему их одолжить, а в дальнейшем он ей их отдаст. В последующем она одолжила Ярославу 24 000 рублей, и тот обещал ей вернуть. 24 марта 2023 года Ярослав ей сказал, что ему срочно нужны денежные средства, но она ему пояснила, что денежных средств у нее нет. Тогда Ярослав сказал ей, чтобы она принесла ему из дома золотые украшения, которые он потом вернет. На следующий день она взяла из дома ювелирные украшения: 7 золотых колец 585 пробы, 2 золотые цепочки с золотым крестиком и с кулоном, также было 4 пары золотых сережек, которые передала ФИО1, при этом он осмотрел украшения и сказал, что этого может не хватить, и попросил снять ювелирные украшения, которые находятся на ней. Она сняла с себя пару золотых сережек, золотое кольцо и также передала Ярославу. В дальнейшем она спрашивала у Ярослава, когда тот вернет ей денежные средства и ювелирные изделия, однако Ярослав постоянно уходил от ответа и все время называл разные дни. 26 марта 2023 года родители обнаружили отсутствие ювелирных изделий, после чего задали ей вопрос, где они находятся. После этого, она отошла в другую сторону и начала звонить Ярославу, в ходе разговора, она сказала ему, что родители обнаружили отсутствие ювелирных украшений, и начала просить его их вернуть, на это Ярослав ей ответил, что завтра ей все вернет. В это время к ней подошла ее мама, взяла из ее рук принадлежащий ей сотовый телефон и начала разговаривать с Ярославом о том, чтобы он сказал, где находятся ювелирные изделия. С того момента общение с ним осуществляли ее родители. Также ей известно, что ее родители перевели и передали Ярославу денежные средства, в размере около 4 000 000 рублей. Ярослав называл им различные предлоги, а именно, что надо выкупить из ломбарда золотые изделия, которые она ему передала, также он говорил, что ему необходимо выплатить денежные средства в воинскую часть, где он проходил службу по контракту, в связи с утратой военного имущества (Т.2 л.д.39-42);

-показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым она проживает совместно с дочерью - Свидетель №3, мужем - ФИО2 №1, мамой - Свидетель №1 Они все ведут совместное хозяйство, деньги не персонализируют и тратят все заработанное вместе на общие цели. 26 марта 2023 года она, обнаружила отсутствие дома ювелирных изделий. По поводу пропажи ювелирных изделий она начала разговор со своей дочерью, которая призналась, что ювелирные изделия отдала своему знакомому по имени Ярослав. Тогда она сама связалась с ФИО1 и тот пояснил, что все вернет. Потом были длительные обещания, но золотые украшения ФИО1 так и не вернул. Спустя время с ФИО1 начал общаться ее муж, они договорились о встрече, после чего встретились на территории г.Калуги. В ходе встречи ФИО1 пояснил, что у него на данный момент нет денежных средств, затем он стал просить деньги в долг, чтобы выкупить их золото, сданное в ломбард. Далее, муж неоднократно переводил ФИО1 деньги со своих счетов, счета ее мамы ФИО13, с ее счетов. Каждый раз ФИО1 просил деньги в долг, он называл разные предлоги, то выкупить золото из ломбарда, то чтобы уволиться из Вооруженных сил, то чтобы оплатить комиссии банка. Спустя какое-то время ФИО1 написал расписку мужу, потом даже передал ему свою карту № ПАО «Банк ВТБ». Они доверяли ФИО1, так как он постоянно давил на жалость, при этом разговаривал уверенно. Со слов мужа ей стало известно, что при первой встречи ФИО1 жаловался, что рос один, без чьей-либо поддержки, при этом, когда служил по контракту, принимал участие в конфликте в Сирии, имеет ранение и контузию. С марта по июнь 2023 года ФИО1 только брал у них деньги и ничего не вернул. В итоге они поняли, что все это время ФИО1 их обманывал и совершил в отношении них мошеннические действия, причинив значительный материальный ущерб (Т.л.д.58-47-53);

-показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым она проживает совместно с дочерью - Свидетель №2, зятем - ФИО2 №1, внучкой - Свидетель №3 Они ведут совместное хозяйство, все имеют свои источники доходов, однако деньги не персонализируют и тратят все заработанное вместе на общие цели, постоянно передают друг другу наличные денежные средства или карты для оплаты каких-либо покупок. Все приобретаемое на их деньги они также тратят и используют вместе. Обо всех событиях с ФИО1 ей известно только со слов домочадцев. ФИО1 весной – летом 2023 года под различными вымышленными предлогами брал у зятя ФИО2 №1 деньги, которые тот переводил ему с их счетов, поскольку у них общий семейный бюджет. Когда ФИО1 ничего не вернул, зять обратился в полицию (Т.2 л.д.58-60).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также другими, исследованными в суде доказательствами:

-протоколами выемки и осмотра документов и предметов от 19.02.2024 года, согласно которому у потерпевшего ФИО2 №1 были изъяты и осмотрены долговая расписка ФИО1 от 15.04.2023 года и банковская карта ПАО «ВТБ» № (Т.2 л.д.70-72, 73-76);

-протоколом осмотра предметов от 08.03.2024 года, согласно которому были осмотрены выписки из банков ПАО «Банк ВТБ», ПАО «Сбербанк» и АО «Газэнергобанк» в отношении ФИО1, Свидетель №1, ФИО2 №1, Свидетель №2:

1. ФИО1, 

<

данные изъяты>, имеет банковские счета и карты: счет №, открытый на имя ФИО1 04 августа 2021 года в отделении ОО «На Ленинском проспекте» Филиала №7806 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...>, к которому привязаны карты, в том числе: №, №, №; счет №, открытый на имя ФИО1 30 декабря 2021 года в отделении ОО «На Ленинском проспекте» Филиала №7806 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...> д., к которому привязана карта №; счет №, открытый на имя ФИО1 11 февраля 2022 года в ПАО «Сбербанк» Доп.офис №8626/01256 открытый на имя ФИО1 положенном по адресу: 

<

...>, к которому привязана карта №.

2. Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет банковский счет №, открытый на имя Свидетель №1 22 сентября 2010 года в ПАО «Сбербанк» Доп. офис №8608/0127, расположенном по адресу: 

<

...>.

3. Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет банковские счета: №, открытый на имя Свидетель №2 26 октября 2017 года в ПАО «Сбербанк», ЦОПП №8608/07770, расположенном по адресу: 

<

...>; №, открытый на имя Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» с использованием системы дистанционного банковского обслуживания.

4. ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет следующие счета: №, открытый на имя ФИО2 №1 16 января 2023 года в АО «Газэнергобанк» с использованием системы дистанционного банковского обслуживания; №, открытый на имя ФИО2 №1 19 октября 2016 года в АО «Газэнергобанк» ДО «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>; счет №, открытый на имя ФИО2 №1 02 мая 2012 года в отделении АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: г.Москва, п.Газопровод, д.101а.

Также осмотрены операции по счетам и картам: 

31.03.2023 года в 14:42 снятие наличие денежных средств со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, в банкомате отделения АО «Газэнергобанк» ДО «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 50 000 рублей 00 копеек;

01.04.2023 года в 13:36 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, открытый на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 29 000 рублей 00 копеек; 

01.04.2023 года в 16:32 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП, на сумму 15 000 рублей 00 копеек;

01.04.2023 года в 20:50 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 22 500 рублей 00 копеек;

02.04.2023 года в 11:21 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 43 200 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 48 рублей 50 копеек;

02.04.2023 года в 20:11 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 38 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 190 рублей 00 копеек; 

03.04.2023 года в 14:39 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 67 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 335 рублей 00 копеек; 

04.04.2023 года в 14:06 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 45 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 225 рублей 00 копеек; 

04.04.2023 года в 15:56 минут перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 25 000 рублей 00 копеек;

04.04.2023 года в 19:01 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 18 500 рублей 00 копеек; 

05.04.2023 года в 18:40 минут перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 34 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 275 рублей 00 копеек; 

06.04.2023 года в 13:46 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 25 500 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 255 рублей 00 копеек;

10.04.2023 года в 13:30 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 15 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 150 рублей 00 копеек;

12.04.2023 года в 15:45 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 500 рублей 00 копеек;

13.04.2023 года в 14:35 переводом со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 55 600 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 834 рубля 00 копеек;

14.04.2023 года в 19:35 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 49 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 735 рублей 00 копеек;

15.04.2023 года в 15:59 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 25 000 рублей 00 копеек;

17.04.2023 года в 15:04 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 20 000 рублей 00 копеек;

17.04.2023 года в 18:36 минут перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1 2, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 15 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 75 рублей 00 копеек;

17.04.2023 года в 20:48 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 11 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 55 рублей 00 копеек;

17.04.2023 года в 21:20 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 12 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 60 рублей 00 копеек;

18.04.2023 года в 09:27 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 17 000 рублей 00 копеек;

18.04.2023 года в 13:10 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 10 200 рублей 00 копеек;

18.04.2023 года в 17:21 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 19 200 рублей 00 копеек;

18.04.2023 года в 23:42 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 11 200 рублей 00 копеек;

19.04.2023 года в 18:01 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 22 000 рублей 00 копеек;

19.04.2023 года в 19:05 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 20 000 рублей 00 копеек;

20.04.2023 года в 00:45 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 11 700 рублей 00 копеек;

20.04.2023 года в 15:25 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 19 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 66 рублей 50 копеек;

20.04.2023 года в 23:29 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 15 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 75 рублей 00 копеек;

20.04.2023 года в 14:48 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 3 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 15 рублей 00 копеек;

21.04.2023 года в 15:04 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 45 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 225 рублей 00 копеек;

21.04.2023 года в 15:18 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 25 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 375 рублей 00 копеек;

22.04.2023 года в 18:09 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 30 00 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 450 рублей 00 копеек;

22.04.2023 года в 19:05 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 20 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 300 рублей 00 копеек;

22.04.2023 года в 19:34 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 30 00 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 450 рублей 00 копеек;

22.04.2023 года в 22:17 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 250 рублей 00 копеек;

23.04.2023 года в 21:53 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 11 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 55 рублей 00 копеек;

24.04.2023 года в 18:49 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 25 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 125 рублей 00 копеек;

25.04.2023 года в 20:43 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 28 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 140 рублей 00 копеек;

26.04.2023 года в 19 часов 16 минут перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 23 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 115 рублей 00 копеек; 

27.04.2023 года в 18:13 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 28 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 420 рублей 00 копеек;

27.04.2023 года в 22:21 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 19 200 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 288 рублей 00 копеек;

27.04.2023 года в 22:57 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 10 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 150 рублей 00 копеек;

28.04.2023 года в 15:05 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 40 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 600 рублей 00 копеек; 

28.04.2023 года в 16:20 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 20 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 300 рублей 00 копеек;

28.04.2023 года в 19:33 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 30 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 450 рублей 00 копеек; 

30.04.2023 года в 20:05 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 50 750 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 750 рублей 00 копеек;

30.04.2023 года в 22:02 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 10 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 150 рублей 00 копеек;

01.05.2023 года в 00:00 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 20 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 300 рублей 00 копеек;

01.05.2023 года в 02:08 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 20 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 300 рублей 00 копеек;

02.05.2023 года в 04:57 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 44 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 660 рублей 00 копеек;

02.05.2023 года в 04:57 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 1 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 30 рублей 00 копеек;

02.05.2023 года в 06:15 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 750 рублей 00 копеек;

02.05.2023 года в 07:29 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 55 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 825 рублей 00 копеек;

03.05.2023 года в 10:40 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 100 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 1 500 рублей 00 копеек;

03.05.2023 года в 08:38 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 750 рублей 00 копеек;

04.05.2023 года в 19:59 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 22 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 330 рублей 00 копеек; 

04.05.2023 года в 21:21 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 12 200 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 183 рубля 00 копеек;

09.05.2023 года в 11:53 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 750 рублей 00 копеек;

09.05.2023 года в 19:08 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 60 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 900 рублей 00 копеек;

09.05.2023 года в 19:09 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 48 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 720 рублей 00 копеек;

09.05.2023 года в 21:11 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 7 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 105 рублей 00 копеек;

10.05.2023 года в 12:43 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытый на имя ФИО1, на сумму 19 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 285 рублей 00 копеек;

11.05.2023 года в 19:10 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 750 рублей 00 копеек;

11.05.2023 года в 20:07 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 32 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 480 рублей 00 копеек;

11.05.2023 года в 20:15 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 120 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 1 800 рублей 00 копеек;

12.05.2023 года в 18:36 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 50 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 750 рублей 00 копеек;

12.05.2023 года в 18:41 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 90 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 1 350 рублей 00 копеек;

12.05.2023 года в 19:01 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 43 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 645 рублей 00 копеек;

13.05.2023 года в 09:41 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 90 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 1 350 рублей 00 копеек;

14.05.2023 года в 05:11 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 40 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 600 рублей 00 копеек;

14.05.2023 года в 05:32 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 45 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 675 рублей 00 копеек;

14.05.2023 года в 18:23 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №2, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 100 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 1 500 рублей 00 копеек;

15.05.2023 года в 19:08 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №2, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 58 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 870 рублей 00 копеек;

17.05.2023 года в 09:19 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 45 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 675 рублей 00 копеек;

17.05.2023 года в 17:18 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 70 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 1 050 рублей 00 копеек; 

18.05.2023 года в 13:08 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 69 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 1 035 рублей 00 копеек; 

19.05.2023 года в 17:42 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 30 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 450 рублей 00 копеек;

20.05.2023 года в 18:39 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 32 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 480 рублей 00 копеек;

20.05.2023 года в 20:19 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №2, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 27 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 405 рублей 00 копеек;

22.05.2023 года в 21:05 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №2, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 60 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 900 рублей 00 копеек;

29.05.2023 года в 09:13 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 25 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 375 рублей 00 копеек;

29.05.2023 года в 13:13 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 14 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 210 рублей 00 копеек;

29.05.2023 года в 16:25 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 16 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 240 рублей 00 копеек;

30.05.2023 года в 18:06 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 40 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 600 рублей 00 копеек;

02.06.2023 года в 13:19 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 20 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 300 рублей 00 копеек;

08.06.2023 года в 13:01 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 20 000 рублей 00 копеек;

08.06.2023 года в 14:55 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 5 000 рублей 00 копеек;

09.06.2023 года в 12:06 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 20 000 рублей 00 копеек;

09.06.2023 года в 14:27 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 28 000 рублей 00 копеек;

09.06.2023 года в 19:04 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №2, на счет ПАО «Банк ВТБ», открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 4 500 рублей 00 копеек;

12.06.2023 года в 14:39 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 9 500 рублей 00 копеек;

12.06.2023 года в 20:58 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 5 000 рублей 00 копеек;

13.06.2023 года в 13:45 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 2 000 рублей 00 копеек;

13.06.2023 года в 21:11 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 6 000 рублей 00 копеек;

16.06.2023 года в 15:55 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 5 500 рублей 00 копеек;

16.06.2023 года в 18:03 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 20 000 рублей 00 копеек;

16.06.2023 года в 18:56 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 26 000 рублей 00 копеек;

17.06.2023 года в 13:10 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 12 000 рублей 00 копеек;

17.06.2023 года в 16:01 перевод со счета №, открытого на имя ФИО2 №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, с помощью СБП по номеру телефона №, на сумму 32 000 рублей 00 копеек, при этом банком была взята комиссия за перевод денежных средств в размере 57 рублей 50 копеек;

17.06.2023 года в 17:14 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №1, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 31 000 рублей 00 копеек;

18.06.2023 года в 12:25 снятие наличных денежных со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 65 000 рублей 00 копеек;

18.06.2023 года в 17:16 перевод со счета №, открытого на имя Свидетель №2, на счет №, открытого на имя ФИО1, на сумму 10 000 рублей 00 копеек;

19.06.2023 года в 22:40 снятие наличных денежных средств со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 6 000 рублей 00 копеек, которые вместе 10 000 рублей 00 копеек, 19.06.2023 года в 22:50 внесены через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

20.06.2023 года в 09:13 снятие наличных денежных средств со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 9 000 рублей 00 копеек, которые 20.06.2023 года в 09:25 минут внесены через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

20.06.2023 года в 17:03 снятие наличных денежных средств со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 48 700 рублей 00 копеек, которые 20.06.2023 года в 17:17 минут внесены через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

23.06.2023 года в 16:55 снятие наличных денежных средств со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 48 000 рублей 00 копеек, которые 23.06.2023 года с 17:08 до 17:12 минут внесены через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

23.06.2023 года в 19:32 снятие наличных денежных средств со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 28 000 рублей 00 копеек, которые 23.06.2023 года в 19:43 внесены через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

24.06.2023 года в 15:37 снятие наличных денежных средств со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 40 000 рублей 00 копеек, которые 24.06.2023 года в 16:02 внесены через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

24.06.2023 года в 20:01 снятие наличных денежных средств со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 40 000 рублей 00 копеек, которые 24.06.2023 года с 20:12 по 20:13 внесены через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

25.06.2023 года в 21:28 снятие наличных денежных средств со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 29 000 рублей 00 копеек, которые 25.06.2023 года в 21:36 внесены через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

27.06.2023 года в 20:36 снятие наличных денежных средств со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 18 000 рублей 00 копеек, которые вместе с 2 000 рублей 00 копеек, 27.06.2023 года в 20:57 минут внесены через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

28.06.2023 года в 17:39 снятие наличных денежных средств со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 37 000 рублей 00 копеек, которые 28.06.2023 года с 17:49 по 18:12 внесены через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытый на имя ФИО1;

28.06.2023 года в 20:27 снятие наличных денежных средств со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 37 000 рублей 00 копеек, которые 28.06.2023 года в 20:36 внесены через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

29.06.2023 года в 16:34 снятие наличных денежных средств со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 37 000 рублей 00 копеек, которые 29.06.2023 года в 16:46 внесены через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

29.06.2023 года в 21:04 снятие наличных денежных средств со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 40 000 рублей 00 копеек, которые 29.06.2023 года в 21:13 внесены через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1;

30.06.2023 года в 09:29 снятие наличных денежных средств со счета №, открытого на имя Свидетель №2, в сумме 30 000 рублей 00 копеек, которые 30.06.2023 года в 10:57 внесены через банкомат ПАО «Банк ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью карты № на счет №, открытого на имя ФИО1

(Т.3 л.д.1-250, т.4 л.д.1-139);

-вещественными доказательствами: долговая расписка ФИО1 от 15.04.2023 года; банковская карта ПАО «ВТБ» №; скриншоты переписки Свидетель №2 с ФИО1; детализация расходов для абонентского номера ПАО «Вымпелком»; сведения и выписки по счетам из ПАО «Банк ВТБ», ПАО «Сбербанк», АО «Газэнергобанк». 

Оценивая изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания подсудимого об обстоятельствах хищения им денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием согласуются с показаниями потерпевшего и вышеуказанных свидетелей, не содержат существенных противоречий, имеющих значение для правильного разрешения дела, а также содержание показаний указанных лиц подтверждается вышеприведенными письменными доказательствами. Оснований для самооговора подсудимым себя в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Вместе с тем, поскольку потерпевший ФИО2 №1 осуществил переводы с банковских счетов ФИО1 на общую сумму 3 793 200 рублей, размер причиненного ущерба потерпевшему суд определяет в рамках указанной суммы, без учета комиссии за перевод денежных средств.

Кроме того, органом предварительного следствия ФИО1 вменяется период совершения преступления с 26 марта 2023 года по 20 сентября 2023 года. Однако, по смыслу п.5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», если предметом преступления при мошенничестве являются безналичные денежные средства, то такое преступление следует считать оконченным с момента изъятия денежных средств с банковского счета их владельца, в результате которого владельцу этих денежных средств причинен ущерб. Из показаний потерпевшего Свидетель №3, которые подтверждены выписками с банковских счетов, последний перевод денежных средств ФИО14 был им осуществлён 30 июня 2023 года, в связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости уменьшения периода совершения ФИО1 преступного деяния в отношении ФИО2 №1, а именно с 26 марта 2023 года по 30 июня 2023 года. 

В соответствии с п.4 примечания к ст.158 УК РФ особо крупным размером в статьях главы 21 УК РФ, за исключением частей 6 и 7 ст.159, статей 159.1 и 159.5 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей, и с учетом того, что действиями ФИО1 потерпевшему ФИО2 №1 причинен ущерб в размере 3 793 200 рублей, суд находит квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступления в «особо крупном размере» подтвержденным.

Проанализировав и оценив приведенные выше доказательства, суд считает установленной вину подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в особо крупном размере.

С учетом заключения амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы №2500 от 01.11.2023 года, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, на которое жалоб не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает его раскаяние в содеянном и полное признание своей вины, молодой возраст.

Кроме того, вопреки доводам государственного обвинителя и стороны защиты суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, письменное объяснение ФИО1 в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления. По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, если лицо представило органам дознания или следствия информацию о совершенном с его участием преступлении, ранее им не известную. Из материалов уголовного дела следует, что в своих письменных объяснениях ФИО1 фактически лишь выразил признание своей вины в совершенном преступлении, обстоятельства которого уже были известны правоохранительным органам на момент дачи объяснения.

Обстоятельством, отягчающих наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, в связи с чем назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, при этом применяя положения ч.2 ст.68 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, и не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, а также приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно только в условиях изоляции ФИО1 от общества, в связи с чем не находит и оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа либо ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.4 ст.159 УК РФ, суд считает возможным ФИО1 не назначать.

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ и замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не усматривает.

Основываясь на положениях п.54 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым при осуждении лица за длящееся или продолжаемое преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения приговора, по которому это лицо осуждено и не отбыло наказание, за совершение длящегося или продолжаемого преступления по второму приговору, суд должен назначить наказание по правилам ст.70 УК РФ, суд принимает решение отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Калужского районного суда Калужской области от 18 мая 2023 года в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, и наказание назначить по правилам ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору наказания, назначенного по приговору от 18 мая 2023 года.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ст.70 УК РФ, путем полного сложения наказания, назначенного с применением ст.70 УК РФ (отмены условного осуждения по приговору Калужского районного суда Калужской области от 18 мая 2023 года) с наказанием, назначенным приговором Балтийского гарнизонного военного суда от 19 ноября 2021 года. 

При назначении вида исправительного учреждения ФИО1, суд руководствуется положениями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и определяет ему местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима, поскольку в действиях ФИО1 усматривается наличие рецидива, при этом ранее подсудимый не отбывал наказание в виде лишения свободы. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 суд оставляет без изменения, в виде заключение под стражу. При этом в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 27 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день за полтора дня лишения свободы.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Калужского районного суда Калужской области от 10 мая 2023 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединить к наказанию, назначенному по настоящему приговору неотбытое наказание по приговору Калужского районного суда Калужской области от 10 мая 2023 года, и назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы. 

На основании ст.70 УК РФ, путем полного присоединения неотбытой части наказания, назначенного приговором Балтийского гарнизонного военного суда от 19 ноября 2021 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 115 000 рублей, на основании ч.2 ст.71 УК РФ, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Срок наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления в законную силу приговора суда меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменений в виде заключения под стражу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей с 27 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п.«б» ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

банковскую карту ПАО «ВТБ» № – вернуть по принадлежности ФИО1;

долговую расписку ФИО1 от 15.04.2023 года, скриншоты переписки Свидетель №2 с ФИО1; детализация расходов для абонентского номера ПАО «Вымпелком», сведения и выписки по счетам из ПАО «Банк ВТБ», ПАО «Сбербанк», АО «Газэнергобанк» на СD-R диске - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: